Милић Ј. Милићевић
Историјски институт Београд

БИТКА КОД ЧОКЕШИНЕ

Учитељу и колеги Милораду Радевићу

Апстракт: Рад представља анализу битке вођене у близини манастира Чо-
кешина (код Лешнице) на Лазареву суботу 16/28. априла 1804. године. Овај окр-
шај, вођен у време опсаде града Шапца, представља, по губицима, несумњиво,
најтежи српски пораз током читавог устаничког периода. Од нешто преко три
стотине учесника предвођених браћом Недић преживела су само двојица.

Кључне речи: Први српски устанак, манастир Чокешина, браћа Недић, пораз
устаничких трупа.

THE BATTLE OF ČOKEŠINA
For my teacher and colleague, Milorad Radević

Abstract: This paper presents an analysis of the battle conducted in the closest
vicinity of the monastery Čokešina (near to Lešnice), that took place on Lazarus Satur-
day 16/28 April 1804. This clash, led at the same time as the siege of the town of Šabac
is remembered by its losses, which were, with no doubt, the hardest losses Serbia had
throughout the period of the Uprising. From just over three hundred participants, in a
battle which was led by brothers Nedić, only two warriors survived.

Key words: First Serbian Uprising, the monastery Čokešina, Nedić brothers, defeat.

Једна сачувана застава, два споменика, неколико имена школа и ули-
ца, затим пар литерарних, као и десетак историографских дела, пред-
стављају приличан број сведочанстава који доказују да битка вођена на
Лазареву суботу 16/28. априла 1804. године, у близини манастира Чоке-
шина (код Лешнице), није у потпуности заборављена.1 Ипак, овај наоко
1 Застава браће Недића, о којој ћемо говорити касније, до данас је сачувана и на-
лази се у збирци Историјског музеја Србије под инвентарским бројем 2/2072. Два

Pasha from town of Zvornik sent out help, and troops crossed River Drina on 22 April
heading towards besieged city. However, the group of haiduks led by brothers Nedić
intersected them. The haiduks were left without support from haiduk Jakov Nenadović
and Đorđe Čurćija, remaining the only one on the batter field. All-day battle that took
place on 16/28. April 1804 near the monastery Čokešina ended with the utter defeat of
the participants in which were almost all killed. List of dead has been preserved until
today.

65 На овај процес у нашој историографији указано је још раније.